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1. Úvod

Korejská republika, oficiálním korejským názvem Tehan Minguk, se nachází na

Korejském poloostrově, kde sousedí s Korejskou lidově demokratickou

republikou. S rozlohou 99 313 km
2

není Jižní Korea příliš velkou zemí, ale se

svými 50 miliony obyvatel se jedná o 25. nejlidnatější zemi na světě (MZV

2015a). V regionu východní Asie jsou jiné země, které jsou na mezinárodním i

regionálním poli významné, což může být pro Jižní Koreu v jistém smyslu

komplikace, aby se mohla v regionu sama prosadit.

Do regionu východní Asie se včetně Jižní Koreje nejčastěji řadí Čína, Tchaj-wan,

Japonsko, Severní Korea a Mongolsko (Nations online 2015). Co se týče

vnitropolitické charakteristiky, je Jižní Korea demokratickou republikou

s prezidentskou formou vlády, v jejímž čele stojí prezident. Zákonodárným

orgánem je Národní shromáždění, které je složené pouze z jedné komory.

Výkonnou moc má prezident a vláda, a v současné době je v čele země

prezidentka Park Geun-hye (MZV 2015b). Může se zdát, že Korejská republika

je Evropě vzdálená, a proto není velký důvod se jí zabývat. Opak je však

pravdou, neboť Jižní Korea je členem mnoha důležitých mezinárodních

organizací a je ekonomicky silná. A pokud se zaměřím jen na vztah Jižní Koreje

a České republiky, pak vztah mezi oběma zeměmi sílí jak v oblasti obchodu, tak i

politiky, a nelze opomenout ani rostoucí turismus a kulturní vazby.

Tématem této bakalářské práce je představit Jižní Koreu coby novou střední

mocnost. Práce je koncipována jako případová studie postavení Jižní Koreje

v mezinárodním systému, neboť důležitost Koreje na mezinárodním poli neustále

roste. Zároveň se rozvíjí diskuze o nových středních mocnostech. Cílem

předkládané bakalářské práce je analyzovat chování Jižní Koreje v mezinárodním

systému a zjistit, zda toto chování odpovídá koncepci nové střední mocnosti.

Stanovenou výzkumnou tezí je, že Jižní Korea aspiruje od 90. let na pozici nové

střední mocnosti a směřuje k tomu, aby se stala významným regionálním hráčem.

Práce je rozdělena na tři části. První kapitola je teoretická a vymezím zde pojmy

regionální mocnost, střední mocnost a nová střední mocnost. S těmito pojmy

budu v celé práci operovat, a proto je jejich vymezení klíčové. V případě

regionální mocnosti vysvětlím, co tento pojem znamená, jak se chovají státy,
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které jsou za regionální mocnost označované, a jaké mají postavení

v mezinárodním systému. Poté se budu zabývat středními mocnostmi. Vysvětlím,

jak je střední mocnost chápána a také představím příklady zemí, které jsou

označované jako klasické střední mocnosti. V neposlední řadě se zaměřím na

nové střední mocnosti, což je pojem, který se začal používat až po konci studené

války. Budu se zabývat teoretickou definicí nové střední mocnosti, a jak se tyto

země chovají v mezinárodním systému.

Ve druhé kapitole se zaměřím na historický vývoj země, a to v období od konce

druhé světové války do konce bipolárního uspořádání mezinárodního systému.

V práci se nebudu zabývat celou historií Jižní Koreje, ale zaměřím se zejména na

poválečný vývoj. Historie Jižní Koreje byla velmi ovlivněna druhou světovou

válkou, kdy byl Korejský poloostrov rozdělen na dvě části, a také Korejskou

válkou v letech 1950-1953. Následně v zemi začaly fungovat autokratické

režimy, které byly ukončeny až v druhé polovině 80. let. Tato kapitola je důležitá

proto, aby objasnila historické souvislosti, které ovlivnily budoucí vývoj země a

její chování.

Třetí kapitola bude zaměřena na chování Jižní Koreje v mezinárodních vztazích,

a to od začátku demokratizace země v 90. letech. Zabývat se budu vývojem po

přechodu k demokracii. Dále tím, jak si Jižní Korea hledala místo v novém

světovém řádu a jak se začala vyvíjet její zahraniční politika. V druhé části

kapitoly budu analyzovat zahraniční politiku a mezinárodní vztahy Korejské

republiky. Do toho zahrnu aktivitu v mezinárodních organizacích, jak se země

chová v mezinárodním systému a v regionu, a jaká jsou hlavní témata korejské

zahraniční politiky. V kapitole bude obsažena analýza vztahů se zeměmi, které

Koreu nejvíce ovlivňují, tedy s USA, Čínou, Japonskem a KLDR.

Čtvrtá, poslední kapitola, je již zaměřena na aplikaci teoretických charakteristik

střední mocnosti na praktický případ Jižní Koreje, což mi pomůže potvrdit nebo

vyvrátit mojí výzkumnou otázku. Navazovat zde budu na předchozí kapitolu

analyzující korejskou zahraniční politiku.

V závěru shrnu nejdůležitější východiska mé práce a pokusím se o nastínění

prognózy možného budoucího vývoje Korejské republiky v neustále dynamicky

se vyvíjejícím mezinárodním systému. Také zde potvrdím či vyvrátím

výzkumnou otázku.
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Téma práce jsem si vybrala proto, že středním a novým středním mocnostem

není v České republice věnována velká pozornost, naproti tomu v zahraničí je

téma probádané poměrně uspokojivě. Důvod, proč jsem se rozhodla soustředit na

Jižní Koreu, pramení z toho, že se jedná o vyspělou zemi, která má světu co

nabídnout. Je aktivní v mnoha organizacích a také vzrostl její význam v regionu.

Pracovat budu zejména se zahraničními zdroji, jelikož v českém prostředí není

tomuto tématu věnována přílišná pozornost. Hlavními zdroji práce budou

odborné cizojazyčné články a internetové zdroje, a to proto, že se jedná o

aktuální téma a knižních zdrojů není mnoho. Mezi stěžejní odborné zdroje patří

Adam Chapnick a odborný článek The Middle Power, Sook-Jong Lee

s odborným článkem South Korea as New Middle Power Seeking Complex

Diplomacy a dále Eduard Jordaan a článek The Concept of a Middle Power in

International Relations.
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2. Teoretický rámec

V první kapitole této práce operuji s několika základními pojmy, které vymezím

pro větší přehlednost textu. Jedná se zejména o pojem mocnost, který je pro

celou práci stěžejním. Mezinárodní komunita je státocentrická a proto se

předpokládá, že mocností je stát, kterým se rozumí geograficky vymezená entita

(Chapnick 1999: 73). Operuji i s pojmem velmoc. Za typické vlastnosti pro

velmoc se považují vyvinuté technologie, vysoká úroveň ekonomie, vědy a

vojenství, a také schopnost země jednat globálně. Aby země mohla být

definována jako velmoc, tak podle tradičního pojetí se měla aktivně podílet na

tvoření světového řádu v minulosti, a v současnosti dokáže prosazovat vnitřní a

zahraniční politiku jako národní zájem (Shakleina 2013: 178).

Dále používám termíny soft power, hard power a smart power. Power v tomto

smyslu znamená schopnost změnit chování ostatních aktérů tak, aby stát získal,

co chce. Zdroje soft power mohou být tři: kultura, politické hodnoty a zahraniční

politika. Soft power je schopnost aktéra měnit preference dalšího aktéra, který

tak činí zcela dobrovolně. Soft power se tak může stát morálním příkladem, který

bude ostatní státy přitahovat, a který budou chtít následovat (Nye 2006; Hynek –

Waisová 2006: 31). Hard power znamená, že stát využije k dosažení svých cílů

donucení, použití vojenské síly, případně může být použit ekonomický nátlak.

Smart power pak kombinuje nástroje používané hard power i soft power (Nye

2009). Zmiňuji se také o peacekeepingu, což je snaha o mírové řešení konfliktů a

udržení míru (United Nations 2015).

2.1. Regionální mocnost

V roce 1999 Samuel Huntington předpovídal, že globální systém si bude muset

projít ještě jedním nebo dvěma unipolárními dekádami, než naplno vstoupí do

multipolárního 21. století (Huntington: 35–49, 1999). Světová finanční krize

v roce 2008 odstartovala změnu v tom, že vzrostl tlak na větší přerozdělování

moci a na postupnou reorganizaci světového řádu. Pro nově nastupující mocnosti

je to příležitost pro získání většího vlivu a pro snadnější prosazení svých zájmů.

Nově vznikající způsob globálních vládních struktur má tendenci reflektovat

politicko-ekonomickou váhu těchto stoupajících mocností stejně jako to, že
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reprezentují rozdílné světové regiony ve stávajících více či méně

formalizovaných mezinárodních institucích (Goh 2007/2008: 113–157). Za


[…]


environmentálních. Je to také významný iniciátor regionální spolupráce. Jestli lze

Koreu považovat za regionální mocnost jsem prozkoumala v předchozí kapitole.

Jižní Korea je totiž ovlivněna okolními státy, kterými je limitována. V podobné

situaci se nachází i Kanada, která je jakožto klasická střední mocnost ovlivněna,

ale svým způsobem i omezena sousedními Spojenými státy. I přesto je Korea

vůdčí silou v mnoha ohledech regionální spolupráce a významný partner.

Dle teoretického vymezení není Jižní Korea úplně typickou novou střední

mocností a v mnoha ohledech je zemí rozvinutější. Je to stabilní země

s konsolidovanou demokracií a nejsou zde propastné sociální rozdíly. Také není

na ekonomické periferii či semiperiferii, ale je to centrum světové ekonomiky,

což dokazují dohody o zónách volného obchodu se zeměmi celého světa. V čem
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se s vymezením nové střední mocnosti shoduje, je to, že je zastáncem reforem

v globálních ekonomických pravidlech a strukturách. Korea také splňuje dvě

role, které se očekávají od nových středních mocností, a sice že má specifický

význam díky své ekonomice a je podporována světovými velmocemi, a za druhé

že disponuje morálním statusem. Stejně jako klasické střední mocnosti se více

zapojuje do globálního dění, čemuž nasvědčuje i koncept globální Koreje, který

začal prosazovat Lee Myung-bak.

Výzkumnou otázkou, kterou jsem si definovala v úvodu, bylo, jestli Korea

aspiruje od 90. let na pozici nové střední mocnosti, a jestli směřuje k tomu, aby

se stala významným regionálním hráčem. Podle analýzy chování Koreje

v zahraničních vztazích, na jaká témata politiky se orientuje a jaké využívá

nástroje, lze usoudit, že Jižní Korea novou střední mocností je. Od prvních let

demokratické vlády konala aktivity spojené s činností středních mocností jako

poskytování zahraniční pomoci a podílení se na peacekeepingu. Svou roli jako

střední mocnosti ale sama přijala až na počátku nového tisíciletí, zejména pak za

prezidenta Roh Moo-hyuna. I přesto můžeme říci, že již od 90. let svou činností

aspiruje na to, aby se novou střední mocností stala. Regionálnímu postavení

Korejské republiky jsem se věnovala v předchozích kapitolách. Podle toho lze

usoudit, že Korea je významným regionálním hráčem v mnoha oblastech

regionální politiky, což potvrzuje mou tezi.

Mojí prognózou pro následující vývoj země je, že i nadále bude Korea

pokračovat ve své politice střední mocnosti, a že se její prestiž v budoucnu ještě

zvýší. Problémem může být vztah se Severní Koreou, který Jižní Koreu poněkud

omezuje, ale pokud nebude narůstat bezpečnostní riziko, nebo se dokonce vztahy

zlepší, očekávám, že by se Korejská republika mohla více zaměřovat na další

území mimo svůj region. Ekonomicky se už orientuje i na jiné části světa a

uzavírá zóny volného obchodu např. s Evropskou unií. A protože je zahraniční

politika Soulu silně zaměřena na environmentální politiku, i v tomto případě lze

očekávat příznivý vývoj do budoucna. Problémy spojené se životním prostředím

totiž získávají stále větší váhu a prostor, protože bezprostředně ovlivňují celý

svět, proto je nutné, aby na jejich vyřešení státy světa společně spolupracovaly.

V tomto ohledu se Korea může stát lídrem a iniciátorem, kdyby svůj vliv

rozšířila i mimo region východní Asie.
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Prezidentka Park se také zaměřuje na zlepšení vztahů s Japonskem i Čínou, a

letos znovuobnovila trilaterální jednání, což by mohlo vést ke zvýšení korejského

vlivu a prestiže u těchto dvou aktérů. Jižní Korea má velký potenciál na posílení

svého statusu jak v regionu, tak ve světě, a pokud bude i nadále pokračovat ve

své politice dobrého mezinárodního občana a střední mocnosti, bude to další

dobrý vzor pro ostatní státy, jak se z kdysi chudé země může stát ekonomický

gigant a demokraticky fungující republika s vyspělou společností.
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8. Resumé

South Korea is small but important state in East Asia and this text investigates if

it is an emerging middle power. The research question of this thesis is if Korea

aspirated on position of new middle power since 90s and if it leads to be

significant regional actor. The first part of this paper is theoretical and I define

concept of regional power, middle power and new middle power. The second

chapter is about history of South Korea since the World War II. and about

democratization in late 80s. Another chapter is dedicated to transforming Korea

into the emerging middle power and in the fourth part I apply theoretical

characteristics on the case of South Korea.

Republic of Korea evolve from really poor country to the one of the most

develop countries in the world. Because of its economic advancement Korea

entered the OECD in 1996 and in 2010 became a member of OECD-DAC,

because it provides a lot of official development aid. South Korea is the only

state, which was receiving ODA and transformed itself from recipient to

contributor. Korean republic has started to behave in some situations as a middle

power in the early 90s. When Korea entered the United Nations, it has started to

participate in peacekeeping operations with other traditional middle powers.

Korea also participates in many regional forums and organizations, such as

APEC. South Korea accepted some ways of behaviour, which are typical for

middle powers, such as peacekeeping or behaving as a mediator in conflicts. This

small Asian country also wants to change world system, which should be more

adapted for developing countries. What really influences Korean foreign and

domestic politics is the threat from the North Korea. Because of this country Soul

focuses more on regional security and regional cooperation.

It is possible to evaluate the research to the conclusion that South Korea is an

emerging middle power. The country fulfils most of the defined characteristics

and Korea sees itself as a middle power too. It is not typical emerging middle

power because in some ways of acting Korea behaves as a classical middle

power. I suppose that Korea will continue in this way of politics and will increase

its influence in the region and also in the world system.