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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Taťána Jandová
NÁZEV PRÁCE: Jižní Korea jako nová střední mocnost na mezinárodní scéně
HODNOTIL: Linda Piknerová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předloženého textu je analyzovat chování Jižní Koreje na mezinárodní scéně a zjistit, zda odpovídá jednání nové střední mocnosti. Domnívám se, že cíl se podařilo naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Teoretický úvod práce je věnován vymezení stěžejních pojmů (regionální mocnost, střední mocnost, nová střední mocnost, soft power), a to za použití poznatků od stěžejních teoretiků. Je dobře, že studentka přibližuje různé možnosti, jak jednotlivé pojmy definovat. V další části je pozornost zaměřena na historický vývoj země ve druhé polovině 20. století, aby následně došlo k aplikaci teoretických poznatků na příklad Jižní Koreje po konci studené války. Zařazení dvou samostatných kapitol (4 a 5) je velmi vhodné a dokazuje, že studentka dobře zvládla propojit teoretickou a praktickou část textu. V závěru pak je potvrzena ústřední teze práce a zmíněny jsou důvody, proč lze Jižní Koreu považovat za příklad nové střední mocnosti. Se závěrem lze souhlasit. Zajímavé je konstatování, že Korea se výrazně zaměřuje na problematiku životního prostředí. Jak to může studentka vysvětlit?
Některé kapitoly jsou poněkud delší a možná pro větší přehlednost by textu prospělo jeho podrobnější členění
Práce neobsahuje přílohy, což nesnižuje její kvalitu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev je velmi dobrý, text je napsán srozumitelně a poměrně čtivě. Systém odkazů je zcela v souladu s požadavky, množství použitých zdrojů je více než dostatečné. Studentka si evidentně dala práci s nalezením velkého množství zdrojů, a to jak v části teoretické, tak empirické. U zdrojů Ministerstvo zahraničních věcí by měl být uveden rok 2015. Zdroj Saxer je v seznamu uveden dvakrát.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předložená práce se věnuje problematice nových středních mocností, což není v českém prostředí zcela prozkoumané téma a nabízí tudíž dostatečný prostor pro vlastní invenci. Tu studentka skutečně prokázala a to zejména v části aplikované. Množství představených informací, na nichž dokumentuje potvrzení ústřední teze práce, je více než dostatečné.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Jak studentka hodnotí roli současného generálního tajemníka OSN pro sbližování obou Korejí?
Existuje nějaká oblast, v níž je činnost Jižní Koreje na mezinárodní scéně kritizována? Či je Jižní Korea všeobecně vnímána pozitivně (nové střední mocnosti jsou totiž často všeobecně kritizovány za své mnohdy sobecké prosazování svých regionálních zájmů)?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně až velmi dobře
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